CAPVT IX.

Probat, omnem motum qui fit per locum, quiet-
scentibus quibusdam, quibusdam
motis partibus
fieri.

Vnde autem nisi quippiam quiescere, non sanè esset flexus, neque directio, ex iis manifestum. Est enim flexus ex recto ad curuum aut ad angulum mutatione: directio vero, ex alterutro horum ad rectum. In omnibus autem dictis mutationibus, ad unum necesse est signum rectitudinem fieri. Verum enim vero flexu non existente, neque progressio, neque volatus, neque natatus sanè erunt. Etenim habentia pedes, quoniam super utrumque oppositorum crurum vicissim stant, pondusque sustinent, necesse habent altero progrediente inflectere alterum: et equalia namque longitudine nata sunt habere opposita membra: & quod ponderi substat, rectum esse oportet, ut perpendiculum ad terram. Quando autem progreditur, fit hypotenusa valens manentem magnitudinem, & eam quæ interiacet. Quoniam autem equalia sunt membra, necesse est inflecti id quod manet, aut in poplite, aut in conflexione: ut si quippiam eorum quæ progrederintur, genibus careat. Signum autem quod hoc ita se habeat, id est: Si quis enim iuxta parietem per terram ambulet, quæ designatur linea, non est recta, sed obtorta: quoniam minorem quidem flectentis fieri descriptam necesse est, stantis autem & egrity maiorem. Contingit autem sanè crure inflexum non habente moueri, quemadmodum infantes reptant: & de elephanticis antiquis huiusmodi erat sermo, haudquaquam verus: quippe cum id genus omne moueat inflexione in humeris facta aut coxis. Verum rectum progredi nullum potest continuè & firmiter: moueri autem poterit, ut in palestra iij qui per puluerem genibus reptant. Ampla est enim superior pars: quamobrem magnum etiam debet esse membrum. Si autem hoc, flexum esse necesse est. Quoniam enim stat ad rectum, vel concideret recto minore effecto, vel non progredietur. Si enim altero crure recto progreditur, alterum maius erit, cum sit aequalis. Hoc namque poterit & id quod quiescit, & ipsam hypotenusam. Necesse igitur est & inflectere id quod procurrit, & inflexum simul alterum extendere.

Tom. II.

ΚΕΦΑΛ. θ'.

Οὐτε εἰ μηδὲν εἴ τρεμενοῦ, οὐτε αἴ τινα κακά
ψήσ, οὐδὴ διγνοῖς ἐκπατεῖς· φέρε γε τὸ
πόρεια, ή πίθησις, ή νεύσις.

ισσοκελές γόνυ τείχουνον πάκωλα. καὶ οὐκεφα-
λόν γόνυ κετώπερον, ὅτε μὲν καθέτος ἡ ἐφ' ἡς βέβη-
κε, πάντα ποδα, οὐδὲ μὴ κυμάνοντα, περέρχεται).
Τόπος δὲ μῆλος συμβαῖνει· πατέρι γόνῳ, δῆπε τὸ γόνος,
καθάποδοι οἱ ὄφεις, τὰς καμπάς ποιεῖται· πάντας εἰς
τὸ αἷλον, ὡς τῷ αὐτῷ καμπάνῃ. οὐ γάρ καμπάνης, καμ-
πάνησι. Ταῦτα δὲ, οὐκαπέσσιν χρέομνα, καθάποδα ταῦ-
τα καλεούμενα γονές εἴντερα καὶ βατέλαι. Ταῦτα γό-
νοι πατέρι τῆρου μέν φασι περέρχεται), τὸ δὲ λειπόν τοῦ με-
ποδὸς ταῦτα στινάγματα, καὶ τόποις τὸ έπονεις
τόποις ἐκ τόπων μεταβάλλονται. Φύμερόν οὐδὲ οὐτι
εἰ μὴ αὐτὸν δύναται μείζοις ἕσθιει, οὐκαντὶ δύ-
νατο κινδύνος Ταῦτα κυμάνοντα τὸ ζώων. Κακοθε-
στις γόνος τὸ καμπῆς, εἰ τὸν κατεῖχεν, οὐδὲν αὐ-
τοφύεσσιν. οὐδὲν δὲ τοῦτο οὐδὲν αὐτοτείσα, καὶ
πρεμήσθιτος πούτου, ἐπάγει τὸ λειπόν. ἐν πάσαις
οὐδὲ λεγθείσαις μεταβολαῖς, τὸ κινήματον ὑπὲν
ἐκτεινόμενον εἰς διῆγον περέρχεται), ὑπὲν δὲ συγ-
καμπτόμενον τοῖς πατέρι τῆρου μέρεσιν διῆγον
γνόμενον, τοῖς δὲ ἐπομένοις συγκαμπτόν. ποιεῖ-
ται δὲ ταῦτα διέγόμενα ποδῶν καμψίνεν διέγομ-
κειν μέρες τὸ σώματος, οὐ τόπον τὸ έπονον
ἔχοντα ἄλλες). καὶ ταῦτα πετόμενα δὲ καὶ πάντα νέοντα.
Ταῦτα μὲν τὰς πλεύρας διέγοντα (καμπίονται
πέπει). Ταῦτα δὲ, τὸ πλεύρυγόν τοῦτον ταῦτα μὲν
πέπει, ταῦτα δυσίν, * δόσα περιμηκέστερα τὸ
μερόφυτον. δόσι τὸ δέ εἶχε λύσων γένος. τὸ δέ λειπόν
κινοῖν, δύναται δύνατο πλεύρυγόν τοῦτον πάντα σώματον
καρπότομα δύναται, καθάποδε εἴρηται) περέτερον.
οἱ δέ πλαστεῖς τοῦτον ἴχθυόν, τῇ μὲν, παῖ πλάστει
χρῶνται τὸ σώματος δύντον τὸ πλεύργον, τῇ δέ,
πλεύρυγοις δυσίν. Ταῦτα δέ πάρυπνον πλαστέα,
καθάποδον οὐ βάτος, ἀλλαῖς τοῖς πλεύρυγοις, καὶ
ταῦς ἐσχάτους τὸ σώματος πλευρείας, δι-
γύρων ταῦτα καμπίονται, ποιεῖσαν τὸ γένον.

ΚΕΦΑΛ. Λ.
Αποεία· πῶς οἱ ὄρνιθες τέταρτοι σημεῖοι κι-
νουμέναι, ἢ τσορδούλιμοι, ἢ πετόριμοι· καὶ
ταῦτα τὰ ὄρνιθα πικίσεως.

AΓορήσει δ' αὐτὸς πῶς κινοῦμεν τέταρ-
σι σπουδεῖσι οἱ ὄρυγες, ή πετόμενοι, ή πο-
ρθούμενοι, καὶ εἰρημέναι, ὅπι πολὺ ταχινῶς ταχί-
ναμεν τέταρσιν. ἐκ εἴρητος δέ. ἀλλ' οὐδὲ ταλείο-
σιν. διὰ μήντος ἀλλ' οὐτὸς ταχινῶς διωμάτῳ, αὐτοφαρε-
γέντων τὴν κάλων φύτε ταρθρίεα, τὴν τοιερύγων αὐ-
τοφαρεγμον. ἐπεὶ δέ αὐτὸς ποτος βαδίζει μὴ κινοῦ-
ται σώματος. αὐτὸς πάντα γε (καθάπορείρητος) ποιε-
ται τὸ μεταβολὴν κάμψην καὶ ξεκίσθησι. ἀπομένει
εἰς τὸ οὐ ποτείμνον μετέχει θάνατος, καὶ οὗτος εἰς οὐ πεῖσκον

A Membra enim æquilaterum trigonum efficiuntur, caputque sit inferius ubi perpendicularum fuerit in quo firmatur. Quæcumque verò pedibus carent, alia quidem vndoso procedunt motu. Id autem bifariam accedit. nam alia quidem super terram, ut serpentes, inflestantur: alia verò supernè curuantur, ut erucæ. Vndosus autem ille motus, inflexus est. Alia verò attractu utuntur, & lumbrixi, qui terræ intestina appellantur, & hirundines. isthac etenim parte quidem priore procedunt, reliquaque corpus ad illam trahunt, illoque modo loca commutant. Manifestum autem quod nisi duæ maiores vna essent, animalia illa quæ vndoso procedunt inflexu, minimè moueri possent. Flexu enim extenso si æqualem occuparet, nihil sanè processissent: verum extensus superat: & quiescente isto, quod reliquum est, adducit. In omnibus autem dictis mutationibus id quod mouetur, tum extensum ad rectum, tum incuruatum progreditur, partibus quidem prioribus rectum factum, posterioribus verò incuruum. Quæcumque etiam saltu utuntur animalia, flexum in inferna corporis parte faciunt, & hoc saliunt modo. Volantia quinetiam & natantia omnia, illa quidem alas tum dirigentia, tum inflestantia volant. Hæc autem id pinnis faciunt. Et in iis alia quidem quatuor, alia verò duabus, quæcumque corpore sunt oblongiore, ut anguillarum est genus. Nam reliquam pro duabus pinnis motionem residua corporis parte incuruata perficiunt, quemadmodum dictum est prius. Plani autem pisces tum pinnatum loco corporis utuntur latitudine, tum verò pinnulis duabus. Qui autem omnino sunt plani, qualis est raia, tum ipsis natant pinnulis, tum extremo corporis ambitu, illum dirigentes vicissim & inflestantes.

CAPVT X.

Dubitatio de volucrum genere : quomodo aues
quatuor notis moueri queant : & de
ratione volatus eorum.

E Vbitare autē quis sanè posset quonā modo aues quaternis moueantur notis, vel dum volāt, vel dum ambulāt, quasi dictum sit quodd sanguine p̄ædita omnia quatuor mouētur notis. At hoc dictū non est, sed quodd non pluribus. Verum enim vero neque volare poterūt membris ablatis, neque ambulare alis detractis. Nam neque ipse nisi cōmotis humeris ambulat homo: Verūm omnia, (quemadmodū est p̄dictum) mutationē in flexu & extensione faciunt. omnia enim in supposito & quā si eedente quodam tempore progrediuntur.

Quamobrem necesse est, nisi in alia inflexus fiat parte, at saltem ynde est principium, iis quidem quæ membranaceas habent alas, ipsius membranæ; autibus autem; ipsarum alarum; cæteris verò, earum partium quæ istis proportione respondent, ut piscibus. Nonnullis autem, ut sunt serpentes, in corporum curuaturis inflexionis inest principium. Vropygium autem volatili inest generi ad dirigendos volatus, ut nauigiis gubernacula: quod necesse est etiam in ipsa inflecti adhæsione. Quamobrem & illa quæ ex membrana integras habent alas, & illa quæ pennis quidem discretas eas habent, verum vropygium ad eiusmodi usum illis est ineptum, (ut pauones existunt, & gallinacei, & omnino quæ volacia non sunt) haudquaquam directè volare possunt. Ex iis etenim quæ ex membrana integras habent alas, nulla omnino vropygium habet: quamobrem, ut gubernaculo carens nauigium, fetuntur quo cumque forstulerit unumquodque impatetum. Similique modo vaginipenna, ut scarabæi, & melolonthæ, & ea quæ nullo inuolucro recondunt pennas, ut apes, & vespæ. Præterea etiam ex volucrum genere illa quibus inutile est vropygium, ut porphyrones, & erodij, & omnes aquaticæ volucres vropygii vice extensis volant cruribus, illisque ad dirigendos volatus utuntur pro vropygio. Vaginipenna autem generi tardus & imbecillis est volatus, quoniam ad corporis pondus non ex proportione alarum habent naturam: sed illud quidem grande est, alæ verò paruæ & imbecilles. Quemadmodum igitur si quis onerariam nauim remis tentet propellere, simili isthæ modo volatu utuntur: & alarum naturæ que imbecillitas ad id non nihil facere videtur. Inter aues autem pauoni quidem vropygium quandoque ob magnitudinem nulli usui est: quandoque verò, quoniam decidit, nihil iuuare potest. Contrario autem se habent modo aues in alarum natura, ad ea quæ integras ex membrana habent alas: maximè autem quæ ex eis sunt præperetes. Huiusmodi verò sunt quæ incuruos habent vngues. Hærum namque volandi pernitas virtus usui est. Apta autem ad peculiarem illis motum cætera corporis videntur esse membra. omnibus enim paruum est caput, collum crassum, pectus cum validum, tum acutum: & acutum quidem, ut beneficiam paret, quasi lembi prora: validum verò carnis obesitate, ut incurvantem propellere possit ætem, idque ex facilitate, & nullo labore. Quæ verò retro sunt, leuia, & in angustum tursus coëuntia,

ίτα ἐπανολευθῆ τοῖς ἔμποροις, μή σύ εγνα-
πὸν αἴσχυν, οὐδὲ τὸ πλάτος. καὶ ταῦτα μὴ τού-
πων μετείσθα τὸν Σέπτον τῷ τρόπῳ.

A vt priora consequi possint, latitudine æ rem non trahentia. Et de iis quidem hoc determinatum sit modo.